zione, per proteggerla e non svilirla per eccessiva familiarità; un sanus intellectus comunque vi si potrà sempre accostare. Scopo del celare la verità è renderla ancor più cara in quanto labore ingeniorum quesita et diversimode intellecta comperta [fonte: Agostino]. Invito agli oppositori a tornare sui banchi di scuola.

[14] Sed quid talibus insto? Paucioribus dixisse poteram: «Agant [obsistentes] ut, exuto veteri, novum atque generosum ingenium induant¹, et quod eis nunc videtur obscurum, tunc familiare videbitur et apertum». Nec indigestam intellectus sui grossiciem palliare se credant priscorum oratorum precepto², cuius non dubitem semper memores fuisse poetas, sed advertant quoniam perorando aliter quam fingendo verborum ordo procedat, et fictiones in fingentis arbitrio relictas fore tanquam opus alterius speciei. [15] In quibus summopere a poetis servatur stili maiestas, et eiusdem dignitas retinetur, ut ait *Contra medicum* libro *Invectivarum III Franciscus Petrarca*. Nec, ut ipsi arbitrari videntur, carpere nequentibus invidetur «sed, dulci labore preposito, delectationi simul memorieque consulitur; cariora sunt enim, que cum difficultate quesivimus, accuratiusque servantur»³ ut idem, ubi supra, **Franciscus** testatur.

Invito ai detrattori: biasimino la propria inettitudine ed evitino, sconfitti, una fatica a loro non proporzionata. Fatica dello studio necessaria a dirimere l'oscurità.

Liber decimus quartus, XIX. *Minime poete omnes iussu Platonis pellendi sunt urbibus.*

Sulla distorsione che i detrattori fanno delle parole di Platone a proposito della cacciata dei poeti dalle città. Incoerenza di chi – dopo aver recriminato ai poeti di vivere in solitudini inurbane – vuole che siano cacciati dalle città; fatica peraltro inutile perché i poeti le abbandonano spontaneamente: esempi antichi (Omero e Virgilio) e moderni (Petrarca):

[5] Et, ne semper per antiqua vagemur, que oppugnatores, quantumcunque fausto testimonio roborata sint, negant facile, **Franciscus Petrarca**, celestis homo profecto et nostro evo poeta clarissimus, nonne, spreta Babilone occidentali⁴ atque pontificis maximi benivolentia, quam omnes fere Christiani summopere cupiunt et procurant, et pilleatorum orbis cardinum aliorumque principum, in Vallem Clausam abiit, insignem Gallie solitudine locum, ubi Sorgia, fontium rex, oritur, et ibidem omnem fere floridam juventutem suam, villici unius contentus obsequio, meditando atque componendo consumpsit⁵? Fecit equidem; stant vestigia stantque diu, parva domus et hortulus, et, dum Deo placet, testes vivunt plurimi.